[image: image1.jpg]IMMPUJIOXEHUE 2
k pemenuo Cosera JIuHCKOTO
CENBCKOTO MOCENICHHU
Jlunckoro paitoHa
oT 2007 Ne_

I'EPB
MVYHUIUITAJIBHOI'O OGPA3OBAHUA
JMHCKOE CEJIBCKOE ITOCEJIEHUE
JIMHCKOI'O PAMOHA B KPACHOJAPCKOM KPAE

Совет

Динского сельского поселения Динского района

РЕШЕНИЕ

от 27 декабря 2012 года

 № 239-39/2

ст. Динская

Об индикативном плане социально-экономического развития
Динского сельского поселения Динского района на 2013 год
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании, и программах социально-экономического развития Краснодарского края», Уставом  Динского сельского поселения Динского района, Совет Динского сельского поселения Динского района РЕШИЛ:
            1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития Динского сельского поселения Динского района на 2013 год (прилагается).
 2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансовым вопросам Совета Динского сельского поселения Динского района (Осташевский) и администрацию Динского сельского поселения Динского района (Чернышев).

           3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Динского сельского поселения Динского района www.dinskoeposelenie.ru.

           4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Динского сельского поселения

Динского района
             Ю.К.Чернышев
                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                 к решению Совета

                                                                                                           Динского сельского поселения

Динского  района

от _______________ № ____________
Таблица №1

Индикативный план социально-экономического

развития Динского сельского поселения  Динского района на 2013 год
Показатель, единица измерения

отчет 2011 год

оценка 2012 год

2012г. в % к 2011г.

прогноз 2013 год

2013г. в % к 2012г.

Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.

36,79
37,19
100,1
37,39
100,5
Среднедушевой денежный доход на одного жителя, руб.

11609,1
12923,4
111,3
14363,9
111,1
Численность экономически активного населения, тыс. чел.

16,81
17,11
101,7
17,18
100,4
Численность занятых в экономике, тыс. чел.

13,85
14,09
101,7
14,26
101,2
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, руб.

15903,1
18246,4
114,7
20328,4
111,4
Численность занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс. чел.

8,0
8,2
102,5
8,32
101,5
Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, руб.

7100,0
7200,0
101,4
7300,0
101,4
Численность зарегистрированных безработных, чел.
490
520
106,1
500
96,2
Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте

1,1
1,5
х
1,2
х
Прибыль прибыльных предприятий, млн. рублей

340,94
285,67
83,8
260,74
91,3
Фонд оплаты труда, млн. руб.

2082,8
2421,0
116,2
2733,6
112,9
Промышленность

Обрабатывающие производства, млн.руб

5349,9
5218,3
97,5
5745,6
110,1
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды, млн.руб

79,3
92,7
116,9
130,1
140,3
Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

Кондитерские изделия мучные, тонн

5127,9
5226,2
101,9
5352,9
102,4
Какао, шоколад и изделия кондитерские сахаристые, тонн

2533,8
1785,2
70,5
1818,8
101,9
Хлеб и хлебобулочные изделия, тонн

1852,2
1897,5
102,4
1991,2
104,9
Плодоовощные консервы, туб

1652,3
1652,8
100,0
1667,2
100,9
Смеси пищевых продуктов гомогенизированные для детского питания, туб

208,0
19,3
9,3
19,4
100,5
Сахар белый свекловичный в твердом состоянии,  тонн

47900,0
47000,0
98,1
48100,0
102,3
Сахар белый тростниковый в твердом состоянии,  тонн

0,0
24000,0
0,0
0,0
0,0
Мясо и субпродукты пищевые убойных животных, тонн

2720,2
2806,1
103,2
2883,7
102,8
Полуфабрикаты мясные (мясосодержащие) подмороженные и замороженные, тонн

571,3
820,5
143,6
835,3
101,8
Колбасные изделия, тонн

4411,7
5934,8
134,5
6322,7
106,5
Мука, тонн

3712,7
3317,8
89,4
3394,5
102,3
Комбикорма, тонн

1954,7
1971,3
100,8
1995,3
101,2
Трубы и детали трубопроводов из термопластов, тонн

14400,0
18500,0
128,5
20000,0
108,1
Плиты, листы, пленка и полосы (ленты) полимерные, пористые прочие, тонн

961,0
108,5
11,3
360,9
332,6
Стекло безопасное, тыс.кв.м

68,2
75,4
110,6
77,5
102,8
Стеклопакеты (без оконных переплетов), тыс.кв.м

384,1
446,9
116,3
463,9
103,8
Прокат плоский холоднокатаный из легированной стали, тыс.тонн

54,8
59,8
109,1
63,2
105,7
Сельское хозяйство

Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, млн. руб.

1030,6
1007,4
97,7
1063,1
105,5
в том числе в сельскохозяйственных организациях
387,0
369,7
95,5
394,4
106,7
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей

42,9
42,0
97,9
43,3
103,1
в том числе в личных подсобных хозяйствах
600,7
595,7
99,2
625,4
105,0
Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

Зерновые и зернобобовые культуры (в весе  после доработки), тыс.тонн

28,1
25,0
89,0
24,8
99,2
Соя, тыс. тонн

0,1
0,1
100,0
0,2
200,0
Сахарная свекла, тыс. тонн

9,8
18,0
183,7
29,1
161,7
Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн

3,8
3,9
102,6
3,9
100,0
Картофель - всего, тыс. тонн

3,55
3,86
108,7
3,92
101,6
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей

0,05
0,06
120,0
0,07
116,7
в том числе в личных подсобных хозяйствах

3,5
3,8
108,6
3,9
101,3
Овощи - всего, тыс. тонн

4,48
4,99
111,4
5,02
100,6
в том числе в сельскохозяйственных организациях
1,8
2,3
127,8
2,3
100,0
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей

0,46
0,46
100,0
0,47
102,2
в том числе в личных подсобных хозяйствах

2,22
2,23
100,5
2,25
100,9
Плоды и ягоды, тыс. тонн

0,56
0,59
105,4
0,60
101,7
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей

0,02
0,04
200,0
0,05
125,0
в том числе в личных подсобных хозяйствах

0,54
0,56
103,7
0,56
100,0
Виноград - всего, тыс. тонн

0,03
0,03
100,0
0,03
100,0
в том числе в личных подсобных хозяйствах

0,03
0,03
100,0
0,03
100,0
Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн

0,812
0,619
76,2
0,625
101,0
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей

0,049
0,049
100,0
0,050
102,0
в том числе в личных подсобных хозяйствах

0,763
0,570
74,7
0,575
100,9
Молоко- всего, тыс. тонн

0,750
0,695
92,7
0,660
95,0
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей

0,00
0,20
0,0
0,15
75,0
в том числе в личных подсобных хозяйствах

0,750
0,495
66,0
0,510
103,0
Яйца- всего, млн. штук

4,45
4,56
102,5
4,63
101,5
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей

0,45
0,55
122,2
0,55
100,0
в том числе в личных подсобных хозяйствах

4,00
4,01
100,3
4,03
100,5
Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах, тонн

112,6
128,5
114,1
137,2
106,8
в том числе в сельскохозяйственных организациях
101,6
116,3
114,5
124,2
106,8
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей

11,0
12,2
110,9
13,2
108,2
Численность поголовья сельскохозяйственных животных:

Крупный рогатый скот, голов

472
422
89,4
435
103,1
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей

57
103
180,7
110
106,8
в том числе в личных подсобных хозяйствах

415
319
76,9
325
101,9
из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов

101
80
79,2
82
102,5
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей

1
25
2500,0
27
108,0
в том числе в личных подсобных хозяйствах

100
55
55,0
55
100,0
Овцы и козы, голов

147
139
94,6
143
102,9
Птица, тыс. голов

63,5
64,0
100,8
65,2
101,9
Рынок товаров и услуг

Оборот розничной торговли,  млн. руб.

2602,5
2946,4
113,2
3300,4
112,0
Оборот общественного питания, млн. руб.

91,6
99,9
109,1
110,6
110,7
Объем платных услуг населению, млн. руб.

672,4
778,5
115,8
887,1
113,9
Транспорт

Выпуск товаров и услуг по полному кругу предприятий транспорта, всего, млн. руб.

89,5
94,5
105,6
101,0
106,9
Инвестиционная и строительная деятельность

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, млн. руб (без учета ИЖС).

895,8
987,0
110,2
1673,3
169,5
Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности строительство, млн. руб.

746,2
925,4
124,0
1074,7
116,1
Ввод в эксплуатацию жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади

33,0
34,3
103,9
35,9
104,7
из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади

33,0
32,5
98,4
31,5
96,9
Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.

26,9
27,8
103,3
28,5
102,5
Социальная сфера

Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, чел.

1952
1949
99,8
1949
100,0
Охват детей в возрасте 1-6 лет дошкольными учреждениями, %

85,6
80,3
х
80,3
х
Количество групп альтернативных моделей дошкольного образования, единиц

26
28
107,7
29
103,6
Количество детей дошкольного возраста, находящихся в очереди в учреждения дошкольного образования, чел.
713
673
94,4
663
98,5
Численность учащихся в учреждениях:

общеобразовательных, тыс. чел.

4,09
4,09
100,0
4,09
100,0
начального профессионального образования, тыс. чел.

0,555
0,580
104,5
0,580
100,0
Выпуск специалистов учреждениями:

начального профессионального образования, тыс. чел.

0,141
0,149
105,7
0,153
102,7
Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях

73,8
77,3
х
77,3
х
Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

больничными койками, коек на 10 тыс. жителей

111,9
111,9
100,0
113,3
101,3
количество больничных коек, единиц

390
390
100,0
390
100,0
амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 10 тыс. населения

235,9
235,9
100,0
235,9
100,0
врачами, чел. на 10 тыс. населения

61,1
63,5
103,9
63,5
100,0
средним медицинским персоналом, чел. на 10 тыс. населения

112,3
118,5
105,5
118,5
100,0
дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста

563,2
543,1
96,4
566,9
104,4
   количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест

1376
1376
100,0
1376
100,0
   учреждениями культурно-досугового типа, учреждений на 100 тыс. населения

5,4
5,4
100,0
5,4
100,0
   обеспеченность спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения

1436,2
1428,6
99,5
1440,3
100,8
   удельный вес населения, занимающегося спортом, %

38,9
40,2
х
43,0
х
Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц

471
471
100,0
472
100,2
в том числе количество организаций государственной формы собственности

20
20
100,0
20
100,0
в том числе количество организаций муниципальной формы собственности

108
107
99,1
107
100,0
в том числе количество организаций частной формы собственности

343
344
100,3
345
100,3
Количество индивидуальных предпринимателей, единиц

2198
2211
100,6
2213
100,1
Малый бизнес

Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения, единиц

68,8
68,5
99,6
68,2
99,6
Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %

20,4
20,6
101,0
20,9
101,5
Общий объем расходов бюджета поселения на развитие и поддержку малого предпринимательства в расчете на одно малое предприятие (в рамках муниципальной целевой программы), рублей
125,5
300,3
239,3
299,4
99,7
Инфраструктурная обеспеченность
населения

Протяженность освещенных улиц, км

49,6
54,6
110,1
56,0
102,6
Протяженность водопроводных сетей, км

150,8
151,2
100,3
151,3
100,1
Протяженность канализационных сетей, км

45,1
45,1
100,0
45,1
100,0
Протяженность автомобильных дорог местного значения, км

165,9
165,9
100,0
165,9
100,0
в том числе с твердым покрытием

63,4
63,5
100,2
63,8
100,5
Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %

99,2
99,2
х
99,3
х
Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения

548,0
602,8
110,0
644,5
106,9
Обеспеченность населения объектами общественного питания, кв. м. на 1 тыс. населения

81,5
82,2
100,9
89,2
108,5
Благоустройство

Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, км

16,05
6,0
37,4
8,0
133,3
Протяженность отремонтированных тротуаров, км

0,2
0,2
100,0
0,5
250,0
Количество высаженных зеленых насаждений, шт.

50
150
300
50
33,3
Количество установленных светильников наружного освещения, шт.

170
146
85,9
50
34,2
Таблица № 2

Объемы закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Динского сельского поселения (по укрупненной номенклатуре) на 2013 год
тыс. рублей
Наименование  отраслей                                                                                       и  важнейших видов продукции

2011год отчет

2012год оценка

2013 год прогноз

1
Объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета - всего

67683,5
65486,5
64722,7
2
                  в том числе:

Продукция обрабатывающих производств

3116,3
2322,6
2297,7
Текстиль и текстильные изделия

8,9
7,3
7,2
Бумага и изделия из бумаги; записанные носители информации; полиграфические услуги

442,3
381,7
413,0
Нефтепродукты

549,5
467,8
509,4
Химические вещества, химические продукты и химические волокна

59,4
57,8
53,0
Резиновые и пластмассовые изделия

42,8
32,9
38,3
Прочие неметаллические минеральные продукты

0,0
0,0
0,0
Машины и оборудование, не включенные в другие группировки

1206,2
1113,4
1020,7
Электрическое и оптическое оборудование

269,5
258,1
252,6
Транспортные средства и оборудование

0,0
0,0
0,0
Прочие промышленные товары, не включенные в другие группировки

4,5
3,6
3,5
3

ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ, ГАЗ, ПАР И ВОДА

в том числе:

5798,9
5803,2
5882,9
Электроэнергия

4076,4
4077,8
4153,1
Пар и горячая вода (тепловая энергия), услуги по передаче и распределению пара и горячей воды (тепловой энергии)

1385,4
1386,5
1389,7
Природный горючий газ после установок промысловой и заводской обработки, поставляемый в магистральные газопроводы

302,8
306,1
307,2
Питьевая вода

34,3
32,8
32,9
4
Строительные работы

42445,6
41391,4
41605,9
5
Услуги по ремонту автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования

109,9
97,7
98,5
6
Услуги транспорта, складского хозяйства и связи

413,1
309,8
308,2
7
Услуги в сфере финансового посредничества

752,2
511,0
503,1
8
Услуги, связанные с недвижимым имуществом, арендой, вычислительной техникой  научными исследованиями, прочие услуги, связанные с предпринимательской деятельностью

5432,8
7238,1
6385,1
9
Прочие коммунальные, социальные и персональные услуги

9290,2
7812,7
7641,3
Таблица №3
Индикативный  план социально-экономического развития муниципального
сектора экономики Динского сельского  поселения на 2013 год
Наименование показателей

ед.изм.

2011 год  отчет
2012 год оценка
2013 год прогноз
Количество организаций муниципальной формы собственности

ед.

108
107
107
в том числе фактически действующих
ед.
41
41
41
в том числе предприятий социальной сферы

ед.

29
29
29
Денежные средства, полученные от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности

млн.руб

2,43
2,83
3,13
Прибыль (убыток) по всем видам деятельности муниципальных организаций

млн.руб

8,04
8,47
8,49
Фонд оплаты труда работающих  в организациях муниципальной формы собственности

млн.руб

529,8
630,0
630,3
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг организаций  муниципальной формы собственности

млн.руб

53,2
54,1
54,3
Доля мун. сектора в общем объеме промышленной продукции (работ, услуг)

%

1,0
1,0
1,0
Инвестиции в основной капитал организаций муниципал. формы собственности

млн.руб

5,40
5,73
5,92
за счет всех источников финансирования

Доля муницип. сектора в общем объеме инвестиций в основной капитал

%

0,6
0,6
0,4
Объем платных услуг населению организаций муницип. формы собственности

млн.руб

26,12
30,12
31,10
Доля муницип. сектора в общем объеме платных услуг населению
%

3,89
3,89
3,51
Среднегодовая численность работающих в организациях муниципальной формы
собственности

тыс.чел

3,18
3,18
3,19
Доля занятых в организациях муниципальной формы собственности в общей численности занятых в экономике

%

23,0
22,6
22,4
Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления

тыс.чел

0,20
0,20
0,20
Доля работников органов местного самоуправления в численности работников организаций муниципальной формы собственности

%

6,3
6,1
5,9
Таблица №4
Индикативный  план социально-экономического развития государственного
сектора экономики Динского сельского  поселения на 2013 год
Наименование показателей

ед.изм.

2011 год
отчет
2012 год оценка
2013 год прогноз

Прибыль (убыток) по всем видам деятельности государственных организаций
Млн.руб
7,74
11,05
9,56
Фонд оплаты труда работающих на предприятиях государственной формы собственности
Млн.руб
88,95
91,66
91,53
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг организаций государственной формы собственности
Млн.руб
15,2
16,8
16,9
Доля гос.сектора в общем объеме  отгруженной продукции (работ, услуг) (обрабат.пр-ва+пр-во и распр.газа и воды+с/х+стр-во+объем   транспорта+розница+общепит+платн.услуги)
%
0,3
0,3
0,3
Инвестиции в основной капитал организаций государственного сектора экономики за счет всех источников финансирования
Млн.руб
0,36
0,25
0,44
Доля гос.сектора в общем объеме инвестиций в основной капитал
%
0,04
0,03
0,03
Объем платных услуг населению организаций гос.формы собственности

Млн.руб

41,7
41,8
41,9
Доля государственного сектора в общем объеме платных услуг населению

%

6,2
5,4
4,7
Среднегодовая численность работающих в организациях государственной формы собственности
Тыс.чел

1,0
1,0
1,0
Доля занятых в организациях государственной формы собственности в общей численности занятых в экономике

%

7,2
7,1
7,0
Специалист 2 категории финансово-

экономического отдела  администрации

Динского сельского поселения

                   Соловьева Н.В.